EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024– SRP

CONTRATO Nº 060601/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

10042024001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA - MA, por meio da Secretária Municipal de

Administração e Finanças e de outro lado a empresa CCL – CAMPOS

COMBUSTIVEIS LTDA, Situada na Avenida Tancredo Neves, 1471, Vila

Militar, Presidente Dutra/MA, inscrita no CNPJ sob o nº

13.793.792/0001-40, CEP: 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO:

Contratação de empresa especializada para aquisição de combustível

derivados do petróleo (gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim

de atender a demanda da Administração Pública do Município de

Presidente Dutra – MA. DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04

ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.BASE LEGAL: Lei

Federal Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$

243.000,00 (Duzentos e quarenta e três mil reais). PRAZO DE

VALIDADE DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar a assinatura do

contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias Vanderley

Fernandes Silva, Assessor Executivo – Ordenador de despesas e Pelo

Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da empresa.

Presidente Dutra – MA, 06 de junho de 2024. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024– SRP

CONTRATO Nº 060602/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

10042024001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA - MA, por meio da Secretária Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos e de outro lado a empresa CCL –

CAMPOS COMBUSTIVEIS LTDA, Situada na Avenida Tancredo Neves,

1471, Vila Militar, Presidente Dutra/MA, inscrita no CNPJ sob o nº

13.793.792/0001-40, CEP: 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO:

Contratação de empresa especializada para aquisição de combustível

derivados do petróleo (gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim

de atender a demanda da Administração Pública do Município de

Presidente Dutra – MA. DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA

MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 02 15 00

SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 04

ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E

SERV. PÚBLICOS, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE

LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. VALOR

TOTAL: R$ 1.581.000,00 (Um milhão, quinhentos e oitenta e um mil

reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a

contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante:

Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo – Ordenador

de despesas e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da

empresa. Presidente Dutra – MA, 06 de junho de 2024. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024– SRP

CONTRATO Nº 060603/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

10042024001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA - MA, por meio da Secretária Municipal de

Educação e de outro lado a empresa CCL – CAMPOS COMBUSTIVEIS

LTDA, Situada na Avenida Tancredo Neves, 1471, Vila Militar,

Presidente Dutra/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.793.792/0001-40,

CEP: 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa

especializada para aquisição de combustível derivados do petróleo

(gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim de atender a demanda

da Administração Pública do Município de Presidente Dutra – MA. DATA

DA ASSINATURA: 06 de junho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER

EXECUTIVO, 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 05

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 12 EDUCAÇÃO, 12 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 12 122 0051 GESTÃO DA POLITICA

ESCOLAR, 12 122 0051 2022 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/21 e

suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 427.500,00

(Quatrocentos e vinte e sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE

VALIDADE DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar a assinatura do

contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota Belém,

Secretário Municipal de Educação e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes

Rego, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 06 de junho de

2024. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2024

CONTRATO Nº 110601/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

040301/2024 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – REPRESENTADA NESTE

ATO POR SEU SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, O SRº

EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024– SRP ........................................................................................................................ 1
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024– SRP ........................................................................................................................ 1
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024– SRP ........................................................................................................................ 1
EXTRATO DO CONTRATO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2024 ................................................................................................................................ 1
PORTARIA Nº 010/2024  de 14 de junho de 2024 - SEMED ................................................................................................................................................. 2

VOL. IV - Nº  0842/2024
ISSN – 2965 - 4483
SEXTA - 14 DE JUNHO DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0842/2024 – SEXTA – 14 DE JUNHO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

DIEGO MOTA BELÉM - E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA,

SEBASTIAO MARINHO COSTA, INSCRITA NO CADASTRO DE

PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº 03.974.909/0001-39, COM

ENDEREÇO RUA DR PAULO RAMOS, 628, CENTRO, PRESIDENTE

DUTRA-MA, CEP Nº 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE MULTIMÍDIA EM ATENDIMENTO ÀS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM

PRESIDENTE DUTRA-MA. DATA DA ASSINATURA: 11 DE JUNHO DE

2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB, 02 PODER

EXECUTIVO, 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO

BÁSICA - FUNDEB, 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 12 EDUCAÇÃO, 12 361 ENSINO

FUNDAMENTAL, 12 361 0015 ENSINO REGULAR,  12 361 0015 2032

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - 30%;

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. BASE

LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 53.060,00

(CINQUENTA E TRÊS MIL, E SESSENTA REAIS). PRAZO DE

VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA

DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: DIEGO

MOTA BELÉM – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PELO

CONTRATADO: SEBASTIÃO MARINHO COSTA, REPRESENTANTE

LEGAL.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 11 DE JUNHO DE 2024.

PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________

DIEGO MOTA BELÉM

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 012/2024

PORTARIA Nº 010/2024  de 14 de junho de 2024 - SEMED

Dispõe sobre a suspensão da Portaria n° 005/2024-SEMED que

ajustou  a carga horária dos professores da rede municipal de

ensino e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por seu secretário infra

assinado, no exercício de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO a decisão liminar proferida nos autos de n° 0800561-

33.2024.8.10.0054,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, a partir desta data, integralmente os efeitos da

Portaria nº 005/2024, que estabelecia um ajuste do déficit de aulas

diante da carga horária semanal dos professores da rede pública

municipal.

Art. 2º - Esclarecer que a suspensão dos efeitos da Portaria nº 005/2024

estende-se a todos os professores, incluindo aqueles que estavam

cumprindo com o ajuste de jornada de forma espontânea.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, em 14 de junho de 2024.

DIEGO MOTA BELÉM

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0842/2024 – SEXTA – 14 DE JUNHO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-06-14T19:30:46-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108